
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1923 del 12/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1923 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 12/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI 

TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 
2023/2024 - CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA 
MODERNA UDINESE) SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE). 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 e i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

RICORDATO che tra i compiti primari delle Biblioteche pubbliche vi è quello di assicurare un costante 
aggiornamento dei materiali bibliografici e multimediali per poter incrementare il patrimonio al fine di offrire 
all’utenza di ogni età (adulti, ragazzi, bambini) un servizio efficiente e di qualità anche attraverso nuovi titoli e 
supporti per le diverse aree tematiche di interesse, tenuto conto delle novità presenti sul mercato editoriale e 
audiovisivo, considerate le richieste da parte dei numerosi fruitori; 

RICHIAMATO l’art. 4 dello Statuto Comunale che sancisce le finalità del Comune tra cui al comma 3, alla 
lettera f), la promozione delle attività culturali tra la popolazione con particolare attenzione alla popolazione 
giovanile e considerata l’importanza che riveste, tra i servizi di competenza della Biblioteca Comunale, la 
promozione del libro e della lettura, così come indicato al punto 2. lettera j) della vigente Carta dei Servizi della 
Biblioteca Comunale di Tavagnacco; 

DATO ATTO che la Biblioteca Comunale di Tavagnacco realizza da anni il programma “Biblioteca e Scuola” in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo del territorio, proponendo diversificati interventi rivolti a studenti e 
insegnanti a sostegno della lettura, prestiti di classe e bibliografie nonché mette a disposizione una ‘Sezione 
Ragazzi’ con libri, audiolibri, dvd e riviste; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere celermente all’acquisto di nuove pubblicazioni per ragazzi 
e testi educativi/didattici a sostegno del programma “Biblioteca e Scuola” a.s. 2023/2024, sia al fine di 
aggiornare, anche su indicazioni degli insegnanti, la “Sezione Ragazzi” e sia per la sostituzione dei libri andati 
smarriti o usurati nonché per acquisire più copie dei libri più richiesti; 

EVIDENZIATA l’importanza di poter contare sulla consulenza e competenza mirata di esperti librai presenti sul 
territorio al fine di poter facilmente visionare le pubblicazioni per aggiornare in particolare le collane letterarie e 
le specifiche sezioni come fumetti, graphic novel e albi divulgativi, selezionando al meglio tra le novità editoriali, 
gli editori minori e poter accedere a titoli di difficile reperibilità; 

VISTA l’offerta pervenuta a mezzo mail del 12.12.2023 dalla Libreria Moderna Udinese di Udine, unità locale de 
Le Librerie Srl con sede legale in Corso S.Trentin 106, 30027 San Donà di Piave (VE) C.F. e P.I. 02680470271, 
riferita alla fornitura di libri per la Biblioteca Comunale con l’applicazione di uno sconto del 10% sul prezzo di 
copertina e servizi aggiuntivi quali attività di consulenza, bibliografie, possibilità di visionare le pubblicazioni, 
disponibilità dei cataloghi di editori minori e/o specializzati; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1923 del 12/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z073DB4638 relativo al contratto in 
oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa 
non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi; 

VISTI: 
- l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, che sancisce per le pubbliche 

amministrazioni "…… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA)……''; 

- l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

RISCONTRATO che con comunicazione trasmessa a mezzo mail dallo scrivente Ufficio (prot. n. 32532 del 
12.12.2023) sono state indicate alla Libreria Moderna Udinese di Udine, unitá locale della ditta Le Librerie Srl 
con sede legale a San Donà di Piave (VE), le condizioni della fornitura in parola e sono state richieste le 
dichiarazioni ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nonché la tracciabilità dei flussi 
finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, quali documenti necessari per l’affidamento;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Le Librerie Srl di San Donà di Piave (VE) di cui la Libreria 
Moderna Udinese di Udine è unitá locale, attraverso l’acquisizione del DURC online n. protocollo 
INAIL_40902045 valido fino alla data del 21/02/2024 e appurata l’assenza di annotazioni al Casellario Informatico 
ANAC; 

RITENUTO di: 
• procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici 

d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 
e successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa e di affidare la fornitura 
di libri per la Biblioteca Comunale di Tavagnacco nell’ambito del progetto “Biblioteca e Scuola” a.s. 
2023/2024, alla ditta Le Librerie Srl – con sede legale a San Donà di Piave (VE), Corso S.Trentin 106, 
C.F. e P.I. 02680470271, unità locale Libreria Moderna Udinese di Udine, che ha offerto uno sconto pari 
al 10% sul prezzo di copertina;  

• di impegnare a favore della suddetta Ditta, l’importo complessivo pari a € 2.000,00= (IVA assolta all’editore 
ai sensi dell‘art. 74 del DPR n. 633/72) inclusa la consegna delle pubblicazioni presso la Biblioteca 
Comunale di Tavagnacco, che trova adeguata copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 1522/1 (Piano 
dei conti finanziario 1.03.01.01) afferente al Servizio Cultura del bilancio di previsione anno 2023; 

RISCONTRATO che trattandosi di mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs n. 
81/2008 non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi interferenti 
(DUVRI); 

PRECISATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 
ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento in 
argomento ed alla sua adozione; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1923 del 12/12/2023 esecutiva il 22/12/2023 

1. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 
pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli 
artt. 1 e successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa, e di affidare la 
fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Tavagnacco nell’ambito del progetto “Biblioteca e Scuola” 
a.s. 2023/2024, alla ditta Le Librerie Srl con sede legale a San Donà di Piave (VE), Corso S.Trentin 
106, C.F. e P.I. 02680470271, unità locale Libreria Moderna Udinese di Udine; 

2. di assumere a favore della Ditta di cui al precedente paragrafo 1. l’importo complessivo di € 2.000,00= (IVA 
assolta all’editore ai sensi dell‘art. 74 del DPR n. 633/72), come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art.  MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2023 2023 Z073DB4638 S/1522/1  5-2 CULTURA: ACQUISTO 
GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 

1 3 1 1 2 2.000,00 LE LIBRERIE 
S.R.L. - UNITA' 
LOCALE: 
LIBRERIA 
MODERNA 
UDINESE   cod.fisc. 
02680470271/ p.i. IT  
02680470271 

 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare un costante aggiornamento dei materiali 

bibliografici della Biblioteca Comunale al fine di offrire all’utenza un servizio efficiente e di qualità; 
- l'oggetto del contratto è la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale e a sostegno del 

programma “Biblioteca e Scuola” a.s. 2023/2024; 
- l’importo del contratto è pari a € 2.000,00 (IVA assolta all’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR n. 

633/72); 
- il contratto verrà definito ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza in formato elettronico secondo l’uso del commercio; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 
dell'azione amministrativa svolta; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. 
267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore di ciascuna Ditta provvederà il Responsabile dell’Area 
Istruzione, Cultura e Demografico e il Responsabile dell’Area Servizi Sociali per quanto di competenza, ad 
avvenuta presentazione delle fatture elettroniche, previa acquisizione per ciascuna Ditta del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e verifica della conformità della fornitura nel rispetto di 
quanto pattuito; 

7. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione di ciascun creditore; 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1923 del 12/12/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1923 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 22/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 - 
CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA MODERNA UDINESE) 
SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE).  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/12/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z073DB4638 S/1522/1 5-2 CULTURA: 
ACQUISTO 
GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZION
I 

1 3 1 1 2 2.000,00 LE LIBRERIE S.R.L. - UNITA' 
LOCALE: LIBRERIA 
MODERNA UDINESE   cod.fisc. 
02680470271/ p.i. IT  
02680470271 

1544 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1956 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1923 del 12/12/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1923 12/12/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 22/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 - 
CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA MODERNA 
UDINESE) SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/12/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 11/01/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/12/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 - CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA MODERNA UDINESE) SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE).
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 - CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA MODERNA UDINESE) SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE).
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1956

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI TAVAGNACCO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BIBLIOTECA E SCUOLA” A.S. 2023/2024 - CIG Z073DB4638. DITTA LE LIBRERIE SRL (UNITÁ LOCALE LIBRERIA MODERNA UDINESE) SEDE LEGALE S.DONÁ DI PIAVE (VE).

